

Fonds de Dotation

**FONDS DE L'ŒUVRE D'ORIENT**

**ETATS DE SYNTHESE**

**EXERCICE**

DU 01/01/2025 AU 31/12/2025



Jean-Marc BISCAYE  
Sylvain LECAT  
Jacinto VERKLEVEN

Experts-comptables  
Commissaires aux comptes

## **Comptes annuels**

## BILAN ACTIF

Du 01/01/2025 au 31/12/2025

	Valeur nette au 31/12/2025	Valeur nette au 31/12/2024	Variation	
			en valeur	en %
Frais d'établissement				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit	95 657,09	100 323,27	-4 666,18	-4,65
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, ....				
Autres immobilisations incorporelles				
Immob. incorporelles en cours, avances et acomptes				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Immob. corporelles en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	2 831 165,31	2 888 712,13	-57 546,82	-1,99
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
<b>TOTAL DE L'ACTIF IMMOBILISÉ (I)</b>	<b>2 926 822,40</b>	<b>2 989 035,40</b>	<b>-62 213,00</b>	<b>-2,08</b>
Stocks et en-cours				
<b>Créances</b>				
Créances Clients, usagers et comptes rattachés				
Créances reçues par legs ou donations	3 224 000,16	5 141 894,56	-1 917 894,40	-37,30
Autres créances	25 824,58	107 813,46	-81 988,88	-76,05
Charges constatées d'avance				
Valeurs mobilières de placement	1 854 865,50	3 507 414,77	-1 652 549,27	-47,12
Instruments financiers à terme et jetons détenus				
Disponibilités	1 064 848,83	3 027 981,54	-1 963 132,71	-64,83
<b>TOTAL DE L'ACTIF CIRCULANT (II)</b>	<b>6 169 539,07</b>	<b>11 785 104,33</b>	<b>-5 615 565,26</b>	<b>-47,65</b>
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Écarts de conversion et différences d'évaluation - Actif (V)				
<b>TOTAL GÉNÉRAL DE L'ACTIF (I + II + III + IV + V)</b>	<b>9 096 361,47</b>	<b>14 774 139,73</b>	<b>-5 677 778,26</b>	<b>-38,43</b>

**BILAN PASSIF**

Du 01/01/2025 au 31/12/2025

	Valeur au 31/12/2025	Valeur au 31/12/2024	Variation	
			en valeur	en %
<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires				
<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires				
Écarts de réévaluation				
<b>Réserves</b>				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves pour projet de l'entité				
Autres réserves				
Report à nouveau				
Excédent ou déficit de l'exercice				
<b>Situation nette (sous-total)</b>				
Fonds propres consommables	6 467 692,69	12 508 135,20	-6 040 442,51	-48,29
Subventions d'investissement				
Provisions réglementées				
<b>TOTAL DES FONDS PROPRES (I)</b>	<b>6 467 692,69</b>	<b>12 508 135,20</b>	<b>-6 040 442,51</b>	<b>-48,29</b>
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés				
<b>TOTAL DES FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)</b>				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges				
<b>TOTAL DES PROVISIONS (III)</b>				
Emprunts obligataires et assimilés				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
Emprunts et dettes financières diverses				
Instruments financiers à terme				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	5 820,00	6 544,00	-724,00	-11,06
Fournisseurs, factures non parvenues	12 120,00	13 860,00	-1 740,00	-12,55
Dettes des legs ou donations	558 242,13	480 040,74	78 201,39	16,29
Dettes fiscales et sociales	6 979,00	9 233,00	-2 254,00	-24,41
Dettes immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	2 045 507,65	1 756 326,79	289 180,86	16,47
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL DES DETTES (IV)</b>	<b>2 628 668,78</b>	<b>2 266 004,53</b>	<b>362 664,25</b>	<b>16,00</b>
Écarts de conversion et différences d'évaluation - Passif (V)				
<b>TOTAL GÉNÉRAL DU PASSIF (I + II + III + IV + V)</b>	<b>9 096 361,47</b>	<b>14 774 139,73</b>	<b>-5 677 778,26</b>	<b>-38,43</b>

**FONDS DE L'OEUVRE D'ORIENT**  
**COMPTE DE RÉSULTAT**

Du 01/01/2025 au 31/12/2025

	Valeur au 31/12/2025	Valeur au 31/12/2024	Variation	
			en valeur	en %
<b>Produits d'exploitation</b>				
Cotisations				
Ventes de biens et services				
Ventes de biens				
<i>dont ventes de dons en nature</i>				
Ventes de prestations de services	9 366,37	13 194,81	-3 828,44	-29,01
<i>dont parrainages</i>				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation				
Versements des fondateurs ou cons. dotation consommable	6 797 075,87	4 031 936,87	2 765 139,00	68,58
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels				
Mécénats				
Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières				
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions				
Produits des cessions d'immobilisations incorp. et corp.				
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits	136 444,50	32 418,00	104 026,50	320,89
<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>	<b>6 942 886,74</b>	<b>4 077 549,68</b>	<b>2 865 337,06</b>	<b>70,27</b>
<b>Charges d'exploitation</b>				
Achats de marchandises				
Variation de stocks				
Autres achats et charges externes	59 545,54	43 844,93	15 700,61	35,81
Aides financières	6 885 254,64	4 076 076,23	2 809 178,41	68,92
Impôts, taxes et versements assimilés				
Salaires				
Cotisations sociales				
Dotations aux amortissements et aux dépréciations				
Dotations aux provisions				
Valeur comptable des immobs. incorp. et corp. cédées				
Report des fonds dédiés				
Autres charges	159 262,52	17 841,85	141 420,67	792,63
<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)</b>	<b>7 104 062,70</b>	<b>4 137 763,01</b>	<b>2 966 299,69</b>	<b>71,69</b>
<b>1-RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	<b>-161 175,96</b>	<b>-60 213,33</b>	<b>-100 962,63</b>	<b>-167,67</b>

**FONDS DE L'OEUVRE D'ORIENT**  
**COMPTE DE RÉSULTAT**

Du 01/01/2025 au 31/12/2025

	Valeur au 31/12/2025	Valeur au 31/12/2024	Variation	
			en valeur	en %
<b>Produits financiers</b>				
De participation				
D'autres valeurs mobilière et créances actif immobilisé	65 577,66	62 099,63	3 478,03	5,60
Autres intérêts et produits assimilés				
Reprises sur dépréciations et provisions				
Différences positives de change		225,42	-225,42	-100,00
Produits de cessions d'immobilisations financières	102 904,23	7 628,28	95 275,95	
Produits nets sur cessions de VMP, d'instruments de trésor.				
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)</b>	<b>168 481,89</b>	<b>69 953,33</b>	<b>98 528,56</b>	<b>140,85</b>
<b>Charges financières</b>				
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change	326,93	507,00	-180,07	-35,52
Valeur comptable des immobilisations financières cédées				
Charges nettes sur cessions de VMP, d'instruments de trésor.				
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)</b>	<b>326,93</b>	<b>507,00</b>	<b>-180,07</b>	<b>-35,52</b>
<b>2-RÉSULTAT FINANCIER (III-IV)</b>	<b>168 154,96</b>	<b>69 446,33</b>	<b>98 708,63</b>	<b>142,14</b>
<b>3-RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)</b>	<b>6 979,00</b>	<b>9 233,00</b>	<b>-2 254,00</b>	<b>-24,41</b>
Produits exceptionnels (V)				
Charges exceptionnelles (VI)				
<b>4-RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)</b>				
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)	6 979,00	9 233,00	-2 254,00	-24,41
<b>TOTAL DES PRODUITS (I+III+V)</b>	<b>7 111 368,63</b>	<b>4 147 503,01</b>	<b>2 963 865,62</b>	<b>71,46</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VII+VIII)</b>	<b>7 111 368,63</b>	<b>4 147 503,01</b>	<b>2 963 865,62</b>	<b>71,46</b>
<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT</b>				
<b>Contributions volontaires en nature</b>				
Dons en nature				
Prestations en nature				
Bénévolat				
<b>TOTAL DES CONTRIB. VOLONTAIRES EN NATURE</b>				
<b>Charges des contributions volontaires en nature</b>				
Secours en nature				
Mises à disposition gratuite de biens				
Prestations en nature				
Personnel bénévole				
<b>TOTAL CHARGES DES CONTRIB. VOLONTAIRES EN NAT.</b>				
<b>TOTAL</b>				

**FONDS DE L'OEUVRE D'ORIENT**  
**BILAN ACTIF DÉTAILLÉ**

**Du 01/01/2025 au 31/12/2025**

	Valeur nette au 31/12/2025	Valeur nette au 31/12/2024	Variation	
			en valeur	en %
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Donations temporaires d'usufruit	95 657,09	100 323,27	-4 666,18	-4,65
20400000 Donat. temporaires d'usufruit	139 985,94	139 985,94		
28040000 Amt. donat. tempor. d'usufruit	-44 328,85	-39 662,67	-4 666,18	-11,76
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	2 831 165,31	2 888 712,13	-57 546,82	-1,99
24100000 Biens reçus par legs à céder	2 831 165,31	2 888 712,13	-57 546,82	-1,99
<b>TOTAL DE L'ACTIF IMMOBILISÉ (I)</b>	<b>2 926 822,40</b>	<b>2 989 035,40</b>	<b>-62 213,00</b>	<b>-2,08</b>
<b>Créances</b>				
Créances reçues par legs ou donations	3 224 000,16	5 141 894,56	-1 917 894,40	-37,30
46100000 Créances reçues par legs	3 224 000,16	5 141 894,56	-1 917 894,40	-37,30
Autres créances	25 824,58	107 813,46	-81 988,88	-76,05
46700000 Autres comptes débiteurs	5 523,00	5 523,00		
46701000 Frais Katia Si Moussa	1 311,56		1 311,56	
46702000 Compte gestionnaire Foncia		4 351,56	-4 351,56	-100,00
46750000 Association oeuvre d'orient		97 938,90	-97 938,90	-100,00
4677250000 Avances projets	18 990,02		18 990,02	
Valeurs mobilières de placement	1 854 865,50	3 507 414,77	-1 652 549,27	-47,12
50310000 Titres de placement		190 709,51	-190 709,51	-100,00
50310500 Titres danone corbieres	11 826,50	8 805,00	3 021,50	34,32
5031360000 Titres Abn am (placement)	893 039,00	2 207 900,26	-1 314 861,26	-59,55
50810000 Depot a terme - Fonds Vahe	950 000,00	1 100 000,00	-150 000,00	-13,64
Disponibilités	1 064 848,83	3 027 981,54	-1 963 132,71	-64,83
51210000 Banque neuflize ancien cpte		2 170 852,63	-2 170 852,63	-100,00
51210500 Banque Neuflize Fonds OO	1 041 043,28		1 041 043,28	
51212000 Banque Neuflize VAHE FA	11 040,62	447 977,36	-436 936,74	-97,54
51214000 Banque IOR Fonds OO 3002	3 665,76	406 422,58	-402 756,82	-99,10
51215000 Banque Meeschaert	9 099,17	2 728,97	6 370,20	233,43
<b>TOTAL DE L'ACTIF CIRCULANT (II)</b>	<b>6 169 539,07</b>	<b>11 785 104,33</b>	<b>-5 615 565,26</b>	<b>-47,65</b>
<b>TOTAL GÉNÉRAL DE L'ACTIF (I + II + III + IV + V)</b>	<b>9 096 361,47</b>	<b>14 774 139,73</b>	<b>-5 677 778,26</b>	<b>-38,43</b>

**FONDS DE L'OEUVRE D'ORIENT**  
**BILAN PASSIF DÉTAILLÉ**

Du 01/01/2025 au 31/12/2025

	Valeur au 31/12/2025	Valeur au 31/12/2024	Variation	
			en valeur	en %
<b>Situation nette (sous-total)</b>				
Fonds propres consommptibles	6 467 692,69	12 508 135,20	-6 040 442,51	-48,29
10810000 Dot. consommptibles generales	32 424 384,69	29 955 136,62	2 469 248,07	8,24
10810100 Dot. consommptibles Vahe Fatal	2 042 247,40	2 042 247,40		
10810200 Dot. consommptibles thematiques	1 864 041,55	1 518 347,47	345 694,08	22,77
10811000 Dot. consompt. à recevoir gles	5 234 451,20	6 942 399,73	-1 707 948,53	-24,60
10811100 Dot. consompt. à recevoir the.	262 472,14	608 166,22	-345 694,08	-56,84
10811200 Dot. consompt. DTU Deniau	95 657,09	100 323,27	-4 666,18	-4,65
10890000 Dot. consompt. inscrites au CR	-33 896 335,89	-28 225 495,02	-5 670 840,87	-20,09
10891000 Dot. consommptibles Vahe fatal	-1 083 240,49	-432 990,49	-650 250,00	-150,18
10892000 Dot.consomptibles thematiques	-475 985,00		-475 985,00	
<b>TOTAL DES FONDS PROPRES (I)</b>	<b>6 467 692,69</b>	<b>12 508 135,20</b>	<b>-6 040 442,51</b>	<b>-48,29</b>
<b>TOTAL DES FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)</b>				
<b>TOTAL DES PROVISIONS (III)</b>				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	5 820,00	6 544,00	-724,00	-11,06
Fournisseurs, factures non parvenues	12 120,00	13 860,00	-1 740,00	-12,55
40810000 Fournisseurs factures non parv	12 120,00	13 860,00	-1 740,00	-12,55
Dettes des legs ou donations	558 242,13	480 040,74	78 201,39	16,29
46600000 Dettes des legs ou donation	558 242,13	480 040,74	78 201,39	16,29
Dettes fiscales et sociales	6 979,00	9 233,00	-2 254,00	-24,41
44400000 Solde impôt pdts financiers	6 979,00	9 233,00	-2 254,00	-24,41
Autres dettes	2 045 507,65	1 756 326,79	289 180,86	16,47
46750000 Association oeuvre d'orient	15 619,37		15 619,37	
46765000 Fonds des ecoles	960 705,72	872 000,00	88 705,72	10,17
46770000 Projets	943 182,56	773 326,79	169 855,77	21,96
4677URGE Projets-Aides Urgentes		3 000,00	-3 000,00	-100,00
46780000 Fonds Vahe Fattal - Projets	126 000,00	108 000,00	18 000,00	16,67
<b>TOTAL DES DETTES (IV)</b>	<b>2 628 668,78</b>	<b>2 266 004,53</b>	<b>362 664,25</b>	<b>16,00</b>
<b>TOTAL GÉNÉRAL DU PASSIF (I + II + III + IV + V)</b>	<b>9 096 361,47</b>	<b>14 774 139,73</b>	<b>-5 677 778,26</b>	<b>-38,43</b>



**FONDS DE L'OEUVRE D'ORIENT**

# COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

Du 01/01/2025 au 31/12/2025

	Valeur au 31/12/2025	Valeur au 31/12/2024	Variation	
			en valeur	en %
<b>Produits d'exploitation</b>				
Ventes de biens et services				
Ventes de prestations de services	9 366,37	13 194,81	-3 828,44	-29,01
70600200 Loyers / biens immob. à céder	9 366,37	13 194,81	-3 828,44	-29,01
Produits de tiers financeurs				
Versements des fondateurs ou cons. dotation consommable	6 797 075,87	4 031 936,87	2 765 139,00	68,58
75320000 QP Dot. consom. virée au CR	5 670 840,87	3 909 196,38	1 761 644,49	45,06
75330000 QP Dot. consompt. Vahé	650 250,00	122 740,49	527 509,51	429,78
75340000 QP dot. consompt. thématiques	475 985,00		475 985,00	
Ressources liées à la générosité du public				
Autres produits	136 444,50	32 418,00	104 026,50	320,89
75810000 Retraitements anciens dossiers	136 444,50	32 418,00	104 026,50	320,89
<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>	<b>6 942 886,74</b>	<b>4 077 549,68</b>	<b>2 865 337,06</b>	<b>70,27</b>
<b>Charges d'exploitation</b>				
Autres achats et charges externes	59 545,54	43 844,93	15 700,61	35,81
61350100 Location logiciel Mirabel	10 549,20	5 508,00	5 041,20	91,53
61400000 Frais / immeubles en location	10 676,84	3 542,69	7 134,15	201,38
61850000 Frais de formation		1 800,00	-1 800,00	-100,00
62260000 Honoraires comptables & CAC	18 000,00	21 364,80	-3 364,80	-15,75
62280000 Autres honoraires		300,00	-300,00	-100,00
62510000 Frais de déplacement	9 418,81	2 522,81	6 896,00	273,35
62750000 Services bancaires	10 900,69	6 106,63	4 794,06	78,51
62810000 Cotisations		2 700,00	-2 700,00	-100,00
Aides financières	6 885 254,64	4 076 076,23	2 809 178,41	68,92
65720000 Aides octroyées		1 914 276,23	-1 914 276,23	-100,00
65730000 Aides du Fonds Vahe Fatal	650 250,00	165 000,00	485 250,00	294,09
65740000 Aides thématiques	475 985,00		475 985,00	
65790000 Aides régulières	202 035,50		202 035,50	
65791000 Aides ponctuelles	3 235 016,73		3 235 016,73	
65792000 Aides urgentes	81 881,91		81 881,91	
65794000 Aides écoles chrét.d'orient	2 240 085,50	1 996 800,00	243 285,50	12,18
Autres charges	159 262,52	17 841,85	141 420,67	792,63
65310000 Charges sur legs et donations	159 262,52	17 841,85	141 420,67	792,63
<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)</b>	<b>7 104 062,70</b>	<b>4 137 763,01</b>	<b>2 966 299,69</b>	<b>71,69</b>
<b>1-RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	<b>-161 175,96</b>	<b>-60 213,33</b>	<b>-100 962,63</b>	<b>-167,67</b>
<b>Produits financiers</b>				
D'autres valeurs mobilière et créances actif immobilisé	65 577,66	62 099,63	3 478,03	5,60
76400000 Revenus val. mob. de placement	8 420,71	14 130,06	-5 709,35	-40,41
76410000 Revenus depot a terme	57 156,95	47 969,57	9 187,38	19,15
Différences positives de change		225,42	-225,42	-100,00
76600000 Gain de change		225,42	-225,42	-100,00
Produits de cessions d'immobilisations financières	102 904,23	7 628,28	95 275,95	
76720000 Plus values s/titres placement	102 904,23	7 628,28	95 275,95	
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)</b>	<b>168 481,89</b>	<b>69 953,33</b>	<b>98 528,56</b>	<b>140,85</b>
<b>Charges financières</b>				
Différences négatives de change	326,93	507,00	-180,07	-35,52
66600000 Perte de change	326,93	507,00	-180,07	-35,52
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)</b>	<b>326,93</b>	<b>507,00</b>	<b>-180,07</b>	<b>-35,52</b>